МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦЕНТР

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОИСК»

ПРИКАЗ

23.03.2023 № 94

Об утверждении  Положения о порядке применения электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ в

муниципальном бюджетном  учреждении дополнительного образования

«Центр дополнительного образования  «Поиск»

В соответствии со ст.13, ст.16 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 23.08.2017г. №816 «Об

утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий при реализации образовательных программ»,

приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 27.07.2022г.

№629 «Об утверждении порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам», на основании решения Педагогического совета от 16.01.2023г.,

с учётом мнения Совета родителей (законных представителей)

несовершеннолетних учащихся от 13.10.2022г. приказываю:

1.Утвердить Положение о порядке применения электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ в

муниципальном бюджетном  учреждении дополнительного образования

«Центр дополнительного образования  "Поиск» (далее – Положение) в

соответствии с приложением  к настоящему приказу.

2.Михуля В.Н., заместителю директора по УВР, разместить Положение

на официальном сайте учреждения до 24.03.2023г.

3.Считать утратившим силу приказ от 30.12.2020г. №243 «Об

утверждении  Положения о порядке применения электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ в

муниципальном бюджетном  учреждении дополнительного образования

«Центр дополнительного образования  «Поиск».

4.Секретарю учебной части Б.Э.Аллахвердиевой ознакомить

сотрудников с приказом до 24.03.2023г.

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                   И.А.Шейфер-Грушко

Б.Э.Аллахвердиева

24 6074

Приложение к приказу

 муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования

«Центр дополнительного образования "Поиск"

 от 23.03.2023 № 94

Положение о порядке применения электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий при реализации дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ в  муниципальном

бюджетном  учреждении дополнительного образования  «Центр

дополнительного образования  «Поиск»

1. Общие положения.

1.1.Положение о порядке применения электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ в

муниципальном бюджетном  учреждении дополнительного образования

«Центр дополнительного образования  "Поиск» (далее – Положение)

устанавливает правила применения электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий при реализации дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ в  муниципальном

бюджетном  учреждении дополнительного образования  «Центр

дополнительного образования  «Поиск» ( далее  – МБУ ДО ЦДО «Поиск»).

1.2.При организации образовательной деятельности с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий МБУ

ДО ЦДО «Поиск» руководствуется в своей деятельности со ст.13, ст.16

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 23.08.2017г. №816 «Об утверждении Порядка применения

организациями, осуществляющими образовательную деятельность,

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при

реализации образовательных программ», приказом Министерства

Просвещения Российской Федерации от 27.07.2022г. №629 «Об утверждении

порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам», настоящим

Положением.

1.3. В Положении используются следующие понятия:

1.3.1.Электронное обучение – организация образовательной

деятельности с применением содержащейся в базах данных используемой

при реализации образовательных программ информации и обеспечивающих

ее обработку информационных технологий, технических средств, а также

информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу

по линиям связи указанной информации, взаимодействие обучающихся и

педагогических работников.

1.3.2.Дистанционные образовательные технологии – образовательные

технологии, реализуемые в основном с применением информационных и

телекоммуникационных технологий при опосредованном (на расстоянии)

или не полностью опосредованном взаимодействии обучающихся и

педагогического работника.

1.3.3.Формы дистанционных образовательных технологий: e-mail,

дистанционные уроки, конкурсы, дистанционное обучение с использованием

сети Интернет, видеоконференции, on-line тестирование, видеоуроки,

обучение по индивидуальному учебному плану на дому с дистанционной

поддержкой: вебинары, skype-общение, zoom-общение, облачные сервисы и

т.д., общение на платформе СФЕРУМ.

2.МБУ ДО ЦДО «Поиск» реализует дополнительные

общеобразовательные программы или их части с применением электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий в предусмотренных

формах обучения или при сочетании, при проведении учебных занятий,

практик, текущего контроля успеваемости, промежуточной, итоговой

аттестации обучающихся.

3.МБУ ДО ЦДО «Поиск» доводит до участников образовательных

отношений информацию о реализации дополнительных

общеобразовательных программ или их частей с применением электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий, обеспечивающую

возможность их правильного выбора.

4.При реализации дополнительных общеобразовательных программ или

их частей с применением электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий:

4.1.местом осуществления образовательной деятельности является место

нахождения МБУ ДО ЦДО «Поиск» независимо от места нахождения

обучающихся.

4.2.в режиме нахождения обучающихся и педагогов дополнительного

образования в домашних условиях самоизоляции при карантинном режиме:

4.2.1. МБУ ДО ЦДО «Поиск» обеспечивает соответствующий

применяемым технологиям уровень подготовки педагогических, учебно-

вспомогательных, административно-хозяйственных работников.

4.2.2. МБУ ДО ЦДО «Поиск» самостоятельно определяет порядок

оказания учебно-методической  помощи обучающимся, в том числе в форме

индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с

использованием информационных и телекоммуникационным технологиям.

4.2.3. МБУ ДО ЦДО «Поиск» самостоятельно определяет соотношение

объёма занятий, проводимых путём непосредственного взаимодействия

педагогического работника с обучающимися, в том числе с применением

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.

4.2.4.допускается отсутствие учебных занятий, проводимых путём

непосредственного взаимодействия педагогического работника с

обучающимся в аудитории.

5.При реализации дополнительных общеобразовательных программ или

их частей с применением исключительно электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий МБУ ДО ЦДО «Поиск»

самостоятельно и(или) с использованием ресурсов иных организаций:

5.1.создаёт условия для функционирования электронной

информационно-образовательной среды, обеспечивающей освоение

обучающимися дополнительных общеобразовательных программ или их

частей в полном объеме независимо от места нахождения обучающего.

5.2.обеспечивет идентификацию личности обучающегося, выбор

способа которой осуществляется МБУ ДО ЦДО «Поиск» самостоятельно, и

контроль соблюдения условий проведения мероприятий, в рамках которых

осуществляется оценка результатов обучения.

6. МБУ ДО ЦДО «Поиск» вправе осуществлять реализацию

дополнительных общеобразовательных программ или их частей с

применением исключительно электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий, организуя учебные занятия в виде онлайн-

курсов, обеспечивающих для обучающихся независимо от их места

нахождения и организации, в которой они осваивают дополнительную

общеобразовательную программу, достижение и оценку результатов

обучения путём организации образовательной деятельности в электронной

информационно-образовательной среде, в которой предоставляется

открытый доступ через информационно-телекоммуникационную сеть

«Интернет».

		2023-09-26T11:41:23+0500
	МБУ ДО ЦДО "ПОИСК"